2024年莆田市教育系统中小学校公开招募
银发教师方案（第一批）

为进一步加强教师队伍建设，充分利用退休教师优质资源，吸引退休教育人才为我市教育发展贡献才智、经验和力量，根据《莆田市银发教师教学计划实施方案（试行）》（莆教〔2020〕10号）精神，结合我市教师队伍实际情况，制定2024年莆田市教育系统中小学校（含中职、幼儿园、特殊教育）公开招聘银发教师方案（第一批），现将有关事项通告如下：
一、招募对象
中小学、幼儿园、进修院校、职业院校、教科研机构的退休教师（简称银发教师）。
二、招募岗位、人数、条件
	序号
	招募
学校
	招募岗位
	招募数量
	岗位要求
	服务期
	学校联系人
及联系电话

	1
	莆田锦江中学
	高中英语
	1
	1.具备相应学科的高中及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	方老师
13607507609

	2
	莆田第七中学
	初中语文
	1
	1.具备相应学科的初中及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	许老师15860061122

	3
	莆田第十四中学
	高中语文
	1
	1.具备相应学科的高中及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	黄老师13515936387

	4
	莆田第十四中学
	初中语文
	1
	1.具备相应学科的初中及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	黄老师13515936387

	5
	涵江区塘头学校（初中）
	初中英语
	1
	1.具备相应学科的初中及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	傅老师
18859440515

	6
	涵江区第三实验小学
	小学数学
	1
	1.具备相应学科的小学及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	吴老师
13850262183

	7
	涵江区三江口中心小学
	小学数学
	2
	1.具备相应学科的小学及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	林老师
13959521180

	8
	涵江区国欢中心小学
	小学数学
	1
	1.具备相应学科的小学及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	戴老师
13808579682

	9
	涵江区塘头学校（小学）
	小学语文
	1
	1.具备相应学科的小学及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	傅老师
18859440515

	10
	涵江区江口中心小学
	小学语文
	5
	1.具备相应学科的小学及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	关老师
13599492811

	11
	涵江区江口中心小学
	小学数学
	2
	1.具备相应学科的小学及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	关老师
13599492811

	12
	涵江区石庭中心小学
	小学语文
	8
	1.具备相应学科的小学及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	方老师
13959518092

	13
	涵江区石庭中心小学
	小学数学
	4
	1.具备相应学科的小学及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	方老师
13959518092

	14
	涵江区梧塘中心小学
	小学语文
	3
	1.具备相应学科的小学及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	黄老师
13850265926

	15
	北岸经开区忠门沁头小学
	小学语文
	1
	1.具备相应学科的小学及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	陈秀群
13959533986

	16
	北岸经开区忠门柳卓小学
	小学数学
	1
	1.具备相应学科的小学及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	曾文光
13706068156

	17
	北岸经开区东埔中心小学
	小学语文
	1
	1.具备相应学科的小学及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具备一级及以上职称；2.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	陈鸿斌13950729669

	18
	莆田第二中学
	高中物理
	1
	1.政治可靠，师德高尚，爱岗敬业，乐于奉献；2.持有相应教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具有一级及以上职称；3.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	林春琼15960522858

	19
	莆田第二中学
	高中数学
	2
	1.政治可靠，师德高尚，爱岗敬业，乐于奉献；2.持有相应教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具有一级及以上职称；3.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	林春琼15960522858

	20
	莆田第二中学
	高中地理
	1
	1.政治可靠，师德高尚，爱岗敬业，乐于奉献；2.持有相应教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具有一级及以上职称；3.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	林春琼15960522858

	21
	莆田第二中学
	高中化学
	1
	1.政治可靠，师德高尚，爱岗敬业，乐于奉献；2.持有相应教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具有一级及以上职称；3.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	林春琼15960522858

	22
	莆田第二中学
	高中体育
	1
	1.政治可靠，师德高尚，爱岗敬业，乐于奉献；2.持有相应教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，具有一级及以上职称；3.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	林春琼15960522858

	23
	莆田市实验小学
	语文教师
	5
	1.身心健康，教育教学经验丰富；2.一级以上教师，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作；3.年龄一般不超过65周岁。
	1学年
（2024-2025学年）
	林东霞13599888092

	24
	莆田市实验小学
	数学教师
	6
	1.身心健康，教育教学经验丰富；2.一级以上教师，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作；3.年龄一般不超过65周岁。
	1学年
（2024-2025学年）
	林东霞13599888092

	25
	莆田市实验小学
	科学教师
	1
	1.身心健康，教育教学经验丰富；2.一级以上教师，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作；3.年龄一般不超过65周岁。
	1学年
（2024-2025学年）
	林东霞13599888092

	26
	莆田市实验小学
	美术教师
	1
	1.身心健康，教育教学经验丰富；2.一级以上教师，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作；3.年龄一般不超过65周岁。
	1学年
（2024-2025学年）
	林东霞13599888092

	27
	莆田市实验小学
	体育教师
	2
	[bookmark: _GoBack]1.身心健康，教育教学经验丰富；2.一级以上教师，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作；3.年龄一般不超过65周岁。
	1学年
（2024-2025学年）
	林东霞13599888092

	28
	莆田市第二实验小学
	小学语文
	3
	1.具有小学及以上教师资格；2.大专及以上学历；3.一级及以上职称；4.65周岁内。
	1学年
（2024-2025学年）
	陈振宇13599855956

	29
	莆田市第二实验小学
	小学数学
	2
	1.具有小学及以上教师资格；2.大专及以上学历；3.一级及以上职称；4.65周岁内。
	1学年
（2024-2025学年）
	陈振宇13599855956

	30
	莆田市第二实验小学
	小学音乐
	1
	1.具有小学及以上教师资格；2.大专及以上学历；3.一级及以上职称；4.65周岁内。
	1学年
（2024-2025学年）
	陈振宇13599855956

	31
	莆田市第二实验小学
	小学英语
	1
	1.具有小学及以上教师资格；2.大专及以上学历；3.一级及以上职称；4.65周岁内。
	1学年
（2024-2025学年）
	陈振宇13599855956

	32
	莆田市第二实验小学
	小学体育
	1
	1.具有小学及以上教师资格；2.大专及以上学历；3.一级及以上职称；4.65周岁内。
	1学年
（2024-2025学年）
	陈振宇13599855956

	33
	莆田市第二实验小学
	小学美术
	1
	1.具有小学及以上教师资格；2.大专及以上学历；3.一级及以上职称；4.65周岁内。
	1学年
（2024-2025学年）
	陈振宇13599855956

	34
	莆田学院附属实验小学
	小学语文
	3
	1.具有小学及以上教师资格；2.大专及以上学历；3.一级及以上职称；4.65周岁内。
	1学年
（2024-2025学年）
	陈洁如13375059396

	35
	莆田学院附属实验小学
	小学音乐
	1
	1.具有小学及以上教师资格；2.大专及以上学历；3.一级及以上职称；4.65周岁内。
	1学年
（2024-2025学年）
	陈洁如13375059396

	36
	莆田市教师进修学院附属小学
	小学语文
	2
	1.具备相应学科的小学及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良；2.具备一级及以上职称，普通话等级二级甲等及以上；3.身心健康，政治可靠，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	方老师13859807110

	37
	莆田市教师进修学院附属小学
	小学数学
	1
	1.具备相应学科的小学及以上教师资格，教育教学经验丰富，业务精良；2.具备一级及以上职称，普通话等级二级乙等及以上；3.身心健康，政治可靠，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	方老师13859807110

	38
	莆田市特殊教育学校
	美术教学
	1
	1.持有相应教师资格，能胜任美术教学工作；2.具备一级教师及以上职称，身心健康，政治可靠；3.年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	蔡黎萍13959506530

	39
	莆田市特殊教育学校
	语文教学
	1
	1.持有相应教师资格，能胜任语文教学工作；2.具备一级教师及以上职称，身心健康，政治可靠；3.年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	蔡黎萍13959506530

	40
	莆田市特殊教育学校
	数学教学
	1
	1.持有相应教师资格，能胜任数学教学工作；2.具备一级教师及以上职称，身心健康，政治可靠；3.年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
	1学年
（2024-2025学年）
	蔡黎萍13959506530

	41
	莆田职业技术学校
	数学
	1
	持有相应教师资格，能够胜任数学教学工作，具备讲师（中学一级）及以上职称
	1学年
（2024-2025学年）
	方莉13859835331

	42
	莆田职业技术学校
	语文
	1
	持有相应教师资格，能够胜任语文教学工作，具备讲师（中学一级）及以上职称
	1学年
（2024-2025学年）
	方莉13859835331

	43
	莆田职业技术学校
	英语
	1
	持有相应教师资格，能够胜任英语教学工作，具备讲师（中学一级）及以上职称
	1学年
（2024-2025学年）
	方莉13859835331

	44
	莆田职业技术学校
	计算机
	1
	持有相应教师资格，能够胜任计算机教学工作，具备讲师（中学一级）及以上职称
	1学年
（2024-2025学年）
	方莉13859835331

	45
	莆田职业技术学校
	体育
	1
	持有相应教师资格，能够胜任体育教学工作，具备讲师（中学一级）及以上职称
	1学年
（2024-2025学年）
	方莉13859835331

	46
	湄洲湾职业技术学校
	语文
	3
	持有高中或中职相应教师资格，具备一级教师或讲师及以上职称
	1学年
（2024-2025学年）
	林建平13959503115

	47
	湄洲湾职业技术学校
	数学
	5
	持有高中或中职相应教师资格，具备一级教师或讲师及以上职称
	1学年
（2024-2025学年）
	林建平13959503115

	48
	湄洲湾职业技术学校
	体育
	4
	持有高中或中职相应教师资格，具备一级教师或讲师及以上职称
	1学年
（2024-2025学年）
	林建平13959503115

其他条件要求：
1.具有教育情怀，政治可靠，师德高尚，爱岗敬业，乐于奉献。
2.曾因犯罪受过刑事处罚的人员和曾被开除公职的人员，以及具有法律规定不得招聘的其它情形的人员，不得报名。
三、招募方式
有意向的银发教师直接到意向任教的招募学校报名，并提交相关材料，选择岗位。由招募学校组织开展报名人员资格审核工作。资格审核合格后，由学校与银发教师就岗位职责、工作要求等事项进行沟通商谈，并进行面试考核。考核合格的拟聘银发教师报经教育行政部门同意后，予以聘任。
四、招募程序
（一）报名
1.报名时间：按照各县区、学校公布的方案为准。
2.报名方式：直接到意向任教的招募学校报名。
3.报名材料：
（1）《银发教师教学申请表》一式3份；
（2）本人身份证（或户口簿）原件及复印件一式2份；
（3）教师资格证书原件及复印件一式2份；
（4）教师职称证书原件及复印件一式2份；
（5）其他教学业绩证明材料原件及复印件一式2份（如市级及以上名师、名校长、学科带头人、骨干教师，省特级教师等）
（二）资格审核
招募学校组织开展报名人员资格审核工作。招募学校将对报名者的资格条件进行书面材料审核，资格条件的确认以此审核为准。资格审核主要是核实报名者是否符合招募岗位规定的报名条件，并通过查验有关证书、文件资料和本人身份证等方式，确认其报名时提交的信息和材料是否真实、准确。
（三）面试考核
由招募学校组织面试考核，按面试成绩由高到低确定拟招募人员，具体面试考核事项由招募学校另行通知。
（四）聘用
经商谈、考核、遴选确定的拟招募银发教师由招募学校汇总报送教育行政部门。经教育部门同意后，在教育部门门户网站上和招募学校公开栏向社会公布公示，公布公示期7天。
（五）签订协议
经公示无异议的人员，招募学校与银发教师签订教学服务劳务合同，劳务合同期1年，原则上一学年一签。正式签约前，银发教师须提供近3个月内的体检报告。
（六）待遇
银发教师工资等待遇按《莆田市银发教师教学计划实施方案（试行）》（莆教〔2020〕10号）规定执行。
五、注意事项
1.招募工作由招募学校组织实施，请密切关注招募学校相关通知。
2.银发教师只能受聘于一个学校岗位，不得同时在多个学校兼职受聘。
3.报考者提交的报考信息应当真实、准确，提供虚假报考信息的，一经查实，即取消报名资格。
4.未尽事项详见《莆田市银发教师教学计划实施方案（试行）》（莆教〔2020〕10号）。

附件：莆田市银发教师教学计划实施方案（试行）

莆田市教育局
2024年7月23日

附件

莆田市教育局 莆田市人力资源和社会保障局
莆田市财政局关于印发《莆田市银发教师
教学计划实施方案（试行）》的通知

莆教〔2020〕10号

各县区（管委会）教育局（事务局）、人社局、财政局，市直学校：
为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神以及中共中央 国务院《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》（中发〔2018〕4号），进一步加强教师队伍建设，充分利用退休教师优质资源，吸引退休教育人才（以下统称“银发教师”）为我市教育发展贡献才智、经验和力量，加快教育强市建设，结合我市实际，制定莆田市银发教师教学计划实施方案。
一、适用范围
全市因缺编、产假及其他等特殊情况造成师资不足的公办中小学、幼儿园、中等职业学校、进修院校（以下统称“中小学”），可招募银发教师，从事中小学学科教学和研究工作。
二、对象和条件
（一）招募对象
中小学、幼儿园、进修院校、职业院校、教科研机构的退休教师。
（二）招募条件
1.具有教育情怀，政治可靠，师德高尚，爱岗敬业，乐于奉献。
2.持有相应教师资格，教育教学经验丰富，业务精良，中
小学教师应具备一级及以上职称。
3.身心健康，年龄一般不超过65周岁，能够胜任本学科教学和其他教育教学工作。
三、招募程序
（一）征集岗位。招募学校根据本方案和本校实际，研究提出招募银发教师的人数、任教岗位、条件要求，报经同级教育行政部门，同级教育行政部门审核后送同级财政、人社部门备案。县区教育部门应于每年6月底前将本辖区银发教师招募公告报送市教育局人事与师资管理科。
（二）岗位发布。每年7月初，由市教育局统一向社会公开发布招募银发教师岗位信息。
（三）岗位报名。有意向的退休教师可登录市、县区教育部门网站查阅招募信息，并到意向任教的招募学校报名，并提交相关材料，选择岗位。
（四）资格审核。报名时间截止后，招募学校组织开展报名人员资格审核工作。报名人员资格审核合格后，由学校与报名人员就岗位职责、工作要求等事项进行沟通商谈，并进行面试考核。同一岗位同时有多人报名的，按照“公开、公平、择优”的原则开展遴选工作。
（五）公布公示。经商谈、考核、遴选确定的拟招募人员，由招募学校按规定时间将人员名单报送同级教育行政部门。经教育部门同意后，在教育部门和招募学校门户网站上向社会公布公示招募人员名单，公布公示期7天。
（六）签订协议。经公示无异议的人员，招募学校与银发教师签订教学服务劳务合同，劳务合同期1年，原则上一学年一签，劳务合同须明确双方的权利和义务，包括服务时间、服务方式和内容、服务要求、办公条件、补助标准，以及争议处理办法等。银发教师只能受聘于一个学校岗位，不得同时在多个学校兼职受聘。正式签约前，银发教师须提供近3个月内的体检报告。
招募结束后，招募学校将招募情况报同级教育、财政和人社部门备案，县区教育部门汇总本辖区招募情况报送市教育局人事与师资管理科备案。
四、政策待遇
（一）经费保障
1.银发教师服务的学校按月发放劳务费，小学、幼儿园每学年按10个月，中学（含中职、教师进修院校）按11个月计算。劳务费发放参考标准：一级职称按每人3500元/月；高级职称按每人4500元/月；特级教师、省教学名师及正高级教师按每人6000元/月，各招募学校可根据“银发教师”课时贡献等作适当调整，对教学业绩特别突出的，可适当提高劳务费；服务学校按不低于每人300元/年的标准为银发教师购买意外保险。以上“银发教师”教学服务所需经费由同级财政承担，据实核算。
2.因教学工作需要，由银发教师服务学校安排发生的办公、交通差旅、会议、培训等费用，参照在职教师有关经费开支标准列支。
（二）政策保障
1.银发教师服务学校为银发教师落实工作岗位，创造良好的工作环境，配备必要的教学、办公设施。对于教学期间表现优秀的，可按照有关规定给予表扬、奖励，并可在下次招募中予以优先考虑。
2.银发教师在教学服务协议有效期内，不涉及本人身份、职称、社会保险、退休待遇、户籍等的变更，因工作原因、因病因伤发生的医疗费用，按本人原有医疗关系办理，服务学校不予承担。
五、组织管理
（一）教育部门负责银发教师教学计划的统筹、协调、指导，统一制定教学服务协议，并做好跟踪督查工作；财政部门负责银发教师教学计划所需经费保障。
（二）银发教师服务学校在同级教育、人社部门监督指导下，负责具体实施本学校招募工作。服务期间，学校对银发教师开展跟踪评估、考核。对考核不称职、未按协议约定履行义务的，或因身体等原因不适合继续教学的，应及时解除协议，并报同级教育行政部门备案。2020年全市拟招募银发教师120人，具体任务见附表4。从2021年起，各县区、市直各学校应提前一年做好银发教师招募计划和经费预算申报。
（三）银发教师的档案、户籍、社保等人事关系保留在原工作单位，所提交的信息资料必须确保真实有效，如发现弄虚作假者，一经核实立即取消应聘资格。服务期间应按照协议履行职责、自觉遵守法律法规、服从学校的管理，遵守教师职业道德规范和校纪校规，尽职尽责，主动做好各项工作，充分利用先进的教学理念、教学方法和丰富的教学经验，帮助本校教师提高教学水平和业务能力。
本实施意见及未尽事宜由市教育局、市人社局负责解释。

附件：1.《银发教师教学岗位需求表》
2.《银发教师教学申请表》
3.《银发教师教学服务劳务合同》样本
      4.2020年莆田市招募计划一览表
5.《银发教师签约情况汇总表》

莆田市教育局             莆田市财政局
莆田市人力资源和社会保障局
2020年4月18日

— 1 —

附件2
银发教师教学申请表
	姓   名

	性别

	民族

照片
（一寸彩色）

	出生年月

	学历

	专业

	身份证号码

	专长

	退休前学校（单位）

	任教学段、学科

	政治面貌

	曾任
职务

	职称及聘任时间

	人才称号
	特级教师(   )、省级教学名师(   )、省级学科教学带头人(   )
其他：

	手  机

	电子信箱

	通讯地址

	邮政编码

	意向区或学校
	（填写具体区、学校，可填写一个或多个，也可填写“不限”）

	工作要求
	（填报：意向任教年级、教学工作量等）

	任教（工作）
经历

	所获主要荣誉与奖励

	退休前学校（单位）意见

公章：             负责人（签名）：              年   月    日

（20  -20  学年）
附件3
银发教师教学服务劳务协议（样本）

甲 方（聘用学校）：
乙 方（银发教师）：
根据莆田市教育局、莆田市财政局、莆田市人力资源和社会保障局联合下发的《莆田市银发教师教学计划实施方案的通知》（莆教人〔2020〕10号）精神，加强教师队伍建设，充分利用退休教师优质资源，提高教育质量，甲乙双方根据前述文件精神及《中华人民共和国民法总则》、《中华人民共和国合同法》等有关规定，甲乙双方经平等协商一致，自愿签订本劳务合同，共同遵守本合同所列条款。
第一条 聘用期限
聘用期限为   年  月，自    年  月  日起至    年  月  日止。
乙方服务期间不涉及个人现有身份、职称、社保、退休待遇、户籍等的变更。由于乙方已退休，所以甲方不承担乙方的职称评定、社保缴交等事项。
第二条 聘用岗位、地点及服务方式
甲方聘用乙方从事                 岗位，工作地点为                                       ，甲方有权根据实际教学需求调整乙方工作地点。乙方的具体服务方式为：
                                   。
第三条 劳务报酬
乙方劳务报酬为税后每月        元，甲方的支付时间为：            。每学年支付不超过    个月。
乙方因教学工作需要并受甲方安排发生的办公、交通差旅、会议、培训等费用，可参照甲方在职教师有关经费开支标准列支。
第四条 甲方权利义务
1.甲方应向乙方提供符合规定的办公条件，提供符合国家法律要求的工作环境；
2.甲方有权要求乙方提供其符合《莆田市银发教师教学计划实施方案的通知》（莆教人〔2020〕10号）规定的证明材料；
3.甲方应根据需要对乙方进行业务技术等方面的教育和培训。
第五条 乙方权利义务
1.乙方应自觉服从甲方各项工作安排及内部管理制度，并遵守甲方制定的“银发教师”考核管理制度；
2.乙方应按照“需求为本、发挥专长”的原则，根据甲方需求和自身专业特长开展以课堂教学为主、适当兼顾指导教学的教学活动，发挥示范和辐射作用，缓解学校优秀师资力量不足等矛盾，带动提升学校教育教学和管理水平；
3.乙方因事或生病需要请假，若请假天数少于30天的，由甲方按照学校管理制度审核，并妥善安排教学,甲方应按照实际教学工作量支付相应报酬；若请假天数超过30天的，甲方应提前15天以书面形式报甲方审批。乙方请假期间，甲方无需按本合同约定向乙方支付相应报酬，待乙方经甲方同意返回工作后，甲方继续按本合同的约定履行相关权利义务。乙方未按本条约定请假的，视为旷工。
4.乙方应积极参加甲方组织的培训，为甲方提供优质的教学服务。
5.乙方应提供受聘前近1个月内的体检报告。若乙方健康状况发生变化，无法继续履行本合同，应提前30天以书面形式通知甲方；确因突发性原因无法提前30天通知甲方的，应向甲方提供二级甲（含）以上医院出具的证明材料。
6.乙方只能受聘于本合同约定的岗位或按甲方要求调整的岗位，不得同时在多个学校兼职受聘。
第六条 合同的终止和解除
1.甲、乙双方协商一致，终止或解除本合同；
2.出现以下情况的，本合同终止或解除：
(1)约定的服务期满，本合同即行终止；
(2)省、市或国家有关部门出台政策，导致合同无法继续履行的，双方应当解除本合同；
3.乙方如有下列情形之一的，甲方有权单方解除本合同：
(1)不能胜任甲方安排的工作，经调整岗位后仍无法胜任的；
(2)不服从甲方的调岗及工作安排的；
(3)经考核不合格的；
(4)严重违反甲方内部管理制度、“银发教师”考核管理制度或未按合同的约定履行义务的；
(5)发生教师资格被吊销、注销等不再具备教学资质的情形；
(6)严重失职、营私舞弊，给甲方利益造成重大损害的；
(7)被依法追究刑事责任的；
(8)被查实向甲方提供虚假个人资料、相关证明，被发现或证明不符合甲方聘用条件和要求的；
(9)向甲方隐瞒重大疾病史及其他重要信息的；
(10)因乙方出现身体等原因不适合继续教学的；
(11)因乙方个人原因对甲方工作造成严重影响的其他情形。
4.甲方有下列情形之一的，乙方有权单方解除本合同：
(1)未及时足额支付劳务报酬的，但有特殊情况的除外；
(2)甲方以暴力、威胁或非法限制人身自由的手段强迫乙方工作的。
5.基于以上任何原因使合同终止或解除后，甲方均无需向乙方支付任何经济补偿也不承担违约或侵权责任；乙方应在5个工作日内将有关工作或者物品向甲方移交完毕，并附书面说明，如因乙方怠于移交给甲方造成损失的，乙方应予赔偿。
第七条 伤病及意外伤害事件
1.乙方因工作原因、因病因伤发生的医疗费用，甲方不承担相应费用，乙方应按原有社保关系办理。
2.甲方应按     元/年的标准为乙方购买意外伤害保险。鉴于双方不属于劳动合同关系，且甲方无需为乙方缴交社保，乙方不得向甲方主张任何工伤赔偿。若乙方在提供劳务过程中遭受意外伤害，则根据保险公司相关规定办理，甲方仅根据保险合同协助办理理赔及提供其他必要协助，但甲方不承担乙方遭受意外伤害的责任及相关费用的赔偿、补偿。
第八条 其他医疗费用
合同履行期间，乙方患病或遭受非提供劳务过程中的意外伤害的，符合医保有关规定的，按照医保有关规定执行；不符合医保规定的，乙方自行负担；甲方不承担乙方由此产生的相关费用，包括但不仅限于：医药费、停工留薪期劳务费、医疗补助费、一次性伤残补助金、一次性工伤医疗补助金和一次性伤残就业补助金等。
第九条 其他约定事项

第十条 纠纷处理方式
甲、乙任何一方的违约行为致使本合同无法履行的，应协商解决，或提请上级主管部门调解；调解不成的，任何一方可向甲方所在地的人民法院提起诉讼。
第十一条 其他
本合同一式两份，由双方签字盖章后生效，并应根据甲方所属教育行政主管部门要求办理备案。甲乙双方各执一份，具有同等法律效力。
（以下无正文）

甲方（公章）：                  乙方（签章）：

法人代表（签章）：

日期：   年   月    日         日期：   年   月   日

附件5
银发教师签约情况汇总表
（20  -20  学年）
填报单位：                     经办人：        联系电话：                年   月   日
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	职称
	退休前学校（单位）
	招募县区
	招募学校
	服务内容
	服务时间
	备注

注：1. 本表由县区教育局、市直学校负责填写。2.服务内容：任教年级、任教学科及教学工作量等。